
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep.Gen.n.1874-2016 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 320 del 29-08-2016 
(n. 983 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: LAVORI DI ABBATTIMENTO ALBERI PERICOLANTI SUL TERRITORIO 

COMUNALE. IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO LAVORI. 
 

IL DIRIGENTE 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
CONSIDERATO   che con Ordinanza sindacale n. 37/2016 è stato disposto l’immediato 
abbattimento di circa 12 piante  meglio indicate nella stessa ordinanza, gravemente danneggiate e 
compromesse prevalentemente a seguito di forti venti, al fine di assicurare la pubblica incolumità e 
garantire la sicurezza delle aree pubbliche e viarie sottostanti; 
CONSIDERATO  che per l’affidamento dei lavori di taglio alberi pericolanti è stata espletata, in 
via preventiva, una indagine di mercato, con invito a quattro ditte specializzate nel settore ed 
attrezzate di mezzi idonei allo scopo  a formulare una offerta indicante il prezzo a corpo per 
l’esecuzione degli interventi di abbattimento degli alberi di cui all’elenco indicato dal servizio 
preposto, con idoneo mezzo meccanico e compreso l’onere del conferimento a rifiuto del materiale 
di risulta presso impianti di raccolta  regolarmente autorizzati, giusta nota del 21/07/2016 prot. 
21046; 
CONSIDERATO  che nei termini stabiliti è pervenuta una sola offerta,  formulata dalla ditta  
EDILARTE di Testone Urbano  con sede in Ortona, c.da Iomera, che ha proposto la propria offerta 
a corpo per i lavori stabiliti al prezzo di € 4.350,00 oltre l’IVA; 
DATO ATTO  che l’unica offerta pervenuta è ritenuta comunque congrua e conveniente per l’ente; 
RITENUTO  pertanto necessario impegnare la relativa spesa ed affidare i lavori sopra descritti alla 
ditta Edilarte;  
CONSIDERATO  che la spesa complessiva risulta essere di € 5.307,00 IVA compresa; 



Pag. 2 di 2 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e il DPR n. 207/2010 per la parte in vigore; 
VISTO  il D. Lgs. n. 267/200; 
DATO ATTO  che la ditta creditrice risulta in regola riguardo i propri obblighi contributivi, come 
da Durc on line protocollo n. INAIL 3996131 del 25/06/2016, scadenza 23/10/2016; 
PRESO atto che in fase di affidamento è stato attribuito alla presente fornitura / prestazione da 
parte dell’AVCP il codice CIG: Z731AFFCA7; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 

DETERMINA 
 

1 Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 
qui non trascritte; 

2 Affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016,  a seguito gara informale, alla 
ditta  “Edilarte di Testone Urbano”  con sede in Ortona alla c.da Iomera, p.iva: 01606980694, 
CF  TSTRBN59R04G141V, l’esecuzione di urgenti lavori di abbattimento alberi pericolanti sul 
territorio comunale. 

3 Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate: 

 
Capitolo/Articolo 30103025 

Impegno n. 20160002696 
Codice creditore 14715 
Nome creditore Testone Urbano 

Partita Iva 01606980694, 
Indirizzo c.da Iomera, Ortona 
Causale Lavoro di abbattimento alberi pericolanti sul territorio comunale 

CIG  Z731AFFCA7 
Codice uni uff FCXJ9N 

Importo 3.660,00 
 

4  Di imputare la spesa complessiva di euro 3.660,00 in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue: 

 
Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

2016 39202080 3.660,00 
 

 
 

IL COMPILATORE 

LT 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott.ssa COLAIEZZI MARIELLA 
     Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993 

 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  13 settembre 2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

         Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993 


